Requerimento de Informação nº
    de 2.007

(Do Sr. Átila Lins)

        Solicita informações ao Senhor Ministro da Fazenda, Guido Mantega, âmbito do Banco do Brasil sobre plano de ampliação de instalação de agências bancárias no  Estado do Amazonas.

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª seja encaminhado ao  Senhor Ministro da Fazenda o seguinte pedido de informações:

A informação corrente é que o Banco do Brasil planeja aumentar o número de suas agências em vários Estados brasileiros. Em razão dessa notícia requeiro que o Ministro da Fazenda  esclareça o seguinte:

a) Quais municípios do Estado do Amazonas que serão contemplados com a abertura de agência do Banco do Brasil.

b) Quais as justificativas que orientaram tais escolhas.

      Sala das Sessões, em
                   de  Junho  de 2.007 .

     Deputado Átila Lins PMDB/AM